
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

산림공원과 38,545,606 37,284,881 1,260,725

국 6,830,655 6,824,207 6,448

균 624,400 624,400 0

도 7,428,164 7,398,745 29,419

군 22,662,387 21,437,529 1,224,858

대 1,000,000 1,000,000 0

산림자원화 26,984,712 26,122,017 862,695

국 6,393,989 6,387,541 6,448

균 624,400 624,400 0

도 3,675,964 3,665,745 10,219

군 15,290,359 14,444,331 846,028

대 1,000,000 1,000,000 0

조림사업 10,471,218 9,832,763 638,455

국 2,462,606 2,462,606 0

도 731,772 731,772 0

군 6,276,840 5,638,385 638,455

대 1,000,000 1,000,000 0

도시숲 조성관리 4,333,910 2,193,910 2,140,000

401 시설비및부대비 4,076,175 1,936,175 2,140,000

01 시설비 4,076,175 1,936,175 2,140,000

○신광재 지덕권 친환경 산림고원 조성사업 3,831,305 1,691,305 2,140,000

―토지매입비 3,830,000 1,690,000 2,140,000

백두대간 육십령 지방산악정원 조성 0 1,501,545 △1,501,545

401 시설비및부대비 0 1,501,545 △1,501,545

01 시설비 0 1,501,545 △1,501,545

○백두대간 육십령 산림정원 조성사업 0 1,501,545 △1,501,545

―토지매입비 0 1,500,000 △1,500,000

―감정평가수수료 0 1,545 △1,545

선도 산림경영단지 777,778 777,778 0

국 466,668 466,668 0

도 93,333 93,333 0

군 217,777 217,777 0

401 시설비및부대비 5,870 50,000 △44,130

국 3,522 30,000 △26,478

도 704 6,000 △5,296

군 1,644 14,000 △12,356

01 시설비 5,870 50,000 △44,130

○산림사업 감리용역 5,870 50,000 △44,130

국 3,522 30,000 △26,478

도 704 6,000 △5,296

군 1,644 14,000 △12,356

402 민간자본이전 771,908 727,778 44,130

국 463,146 436,668 26,478
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5,870,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 조림사업 (단위:천원)

도 92,629 87,333 5,296

군 216,133 203,777 12,356

03 민간위탁사업비 771,908 727,778 44,130

○통합 산림사업 위탁
771,908 727,778 44,130

국 463,146 436,668 26,478

도 92,629 87,333 5,296

군 216,133 203,777 12,356

도시숲 조성관리 2,053,549 2,048,864 4,685

도 864,731 860,948 3,783

군 1,188,818 1,187,916 902

산림서비스도우미운영지원(도시녹지관리원)(전환사업) 24,525 22,182 2,343

도 15,940 14,049 1,891

군 8,585 8,133 452

101 인건비 24,525 22,182 2,343

도 15,940 14,049 1,891

군 8,585 8,133 452

04 기간제근로자등보수 24,525 22,182 2,343

○산림서비스일자리운영지원(도시녹지관리
원) 24,525 22,182 2,343

―기본급 16,940 16,170 770

도 11,011 10,243 768

군 5,929 5,927 2

―주휴수당 3,388 3,080 308

도 2,202 1,950 252

군 1,186 1,130 56

―연차수당 693 770 △77

도 450 487 △37

군 243 283 △40

―보험료 3,504 2,162 1,342

도 2,277 1,369 908

군 1,227 793 434

산림서비스도우미운영지원(명상숲코디네이터)(전환사업
)

24,524 22,182 2,342

도 15,941 14,049 1,892

군 8,583 8,133 450

101 인건비 24,524 22,182 2,342

도 15,941 14,049 1,892

군 8,583 8,133 450

04 기간제근로자등보수 24,524 22,182 2,342

○산림서비스도우미운영지원(명상숲코디네
이터) 24,524 22,182 2,342

―기본급 16,940 16,170 770

도 11,011 10,243 768
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771,908,000원*1식

77,000원*1명*220일

77,000원*1명*44일

77,000원*1명*9일

3,504,000원*1명

77,000원*1명*220일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 도시숲 조성관리 (단위:천원)

군 5,929 5,927 2

―주휴수당 3,388 3,080 308

도 2,202 1,950 252

군 1,186 1,130 56

―연차수당 693 770 △77

도 451 487 △36

군 242 283 △41

―보험료 3,503 2,162 1,341

도 2,277 1,369 908

군 1,226 793 433

산림소득사업 5,109,489 5,103,041 6,448

국 2,689,408 2,682,960 6,448

도 224,553 223,403 1,150

군 2,195,528 2,196,678 △1,150

친환경임산물 재배관리 20,100 20,100 0

국 14,000 14,000 0

도 3,050 1,900 1,150

군 3,050 4,200 △1,150

402 민간자본이전 20,100 20,100 0

국 14,000 14,000 0

도 3,050 1,900 1,150

군 3,050 4,200 △1,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,100 20,100 0

○유기질비료 20,100 20,100 0

국 14,000 14,000 0

도 3,050 1,900 1,150

군 3,050 4,200 △1,150

임업산림 공익직접지불금사업 6,448 0 6,448

국 6,448 0 6,448

201 일반운영비 6,448 0 6,448

국 6,448 0 6,448

01 사무관리비 6,448 0 6,448

○임업산림 공익 직접지불금 사업운영 <추경
성립전 예산사용 승인> 6,448 0 6,448

국 6,448 0 6,448

산림자원 보호 3,653,151 3,448,729 204,422

국 518,572 518,572 0

도 404,293 402,793 1,500

군 2,730,286 2,527,364 202,922

산불방지대책 및 보상 244,332 239,910 4,422

201 일반운영비 111,394 106,972 4,422

02 공공운영비 86,534 82,112 4,422

○산불방지업무 운영비 86,534 82,112 4,422
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77,000원*1명*44일

77,000원*1명*9일

3,503,000원*1명

20,100,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

―산불지휘·진화차 유류 구입(경유)
33,518 29,096 4,422

산불방지 홍보 및 파쇄기 임대사업 78,000 28,000 50,000

도 78,000 78,000 0

군 0 △50,000 50,000

405 자산취득비 66,000 16,000 50,000

도 66,000 66,000 0

군 0 △50,000 50,000

01 자산및물품취득비 66,000 16,000 50,000

○산불장비 및 물품 구입 66,000 16,000 50,000

도 66,000 66,000 0

군 0 △50,000 50,000

산불대응센터 기자재 구입 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○기자재 구입 1식 5,000 0 5,000

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

산사태현장 응급복구 145,000 0 145,000

401 시설비및부대비 145,000 0 145,000

01 시설비 145,000 0 145,000

○7월 집중호우 산사태 산지복구사업 145,000 0 145,000

등산문화증진 2,156,534 2,147,849 8,685

도 827,993 824,207 3,786

군 1,328,541 1,323,642 4,899

산림서비스도우미운영지원(숲길등산지도사)(전환사업) 24,524 22,182 2,342

도 15,941 14,048 1,893

군 8,583 8,134 449

101 인건비 24,524 22,182 2,342

도 15,941 14,048 1,893

군 8,583 8,134 449

04 기간제근로자등보수 24,524 22,182 2,342

○숲길등산지도사 기간제근로자 24,524 22,182 2,342

―기본급 16,940 16,093 847

도 11,011 10,139 872

군 5,929 5,954 △25

―주휴수당 3,388 3,157 231

도 2,202 1,989 213

군 1,186 1,168 18
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1,796원*12리터*192일*9대*90%

77,000원*1명*220일

77,000원*1명*44일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원화
단위: 등산문화증진 (단위:천원)

―연차수당 693 693 0

도 451 437 14

군 242 256 △14

―보험료 3,503 2,239 1,264

도 2,277 1,483 794

군 1,226 756 470

산림서비스도우미운영지원(숲생태관리인)(전환사업) 24,524 22,181 2,343

도 15,941 14,048 1,893

군 8,583 8,133 450

101 인건비 24,524 22,181 2,343

도 15,941 14,048 1,893

군 8,583 8,133 450

04 기간제근로자등보수 24,524 22,181 2,343

○숲생태관리인 기간제근로자 24,524 22,181 2,343

―기본급 16,940 16,093 847

도 11,011 10,139 872

군 5,929 5,954 △25

―주휴수당 3,388 3,157 231

도 2,202 1,989 213

군 1,186 1,168 18

―연차수당 693 693 0

도 451 436 15

군 242 257 △15

―보험료 3,503 2,238 1,265

도 2,277 1,484 793

군 1,226 754 472

산림레포츠 시설 운영 340,970 336,970 4,000

401 시설비및부대비 237,378 233,378 4,000

01 시설비 237,378 233,378 4,000

○산림레포츠 시설 보완사업 4,000 0 4,000

―산림레포츠 시설 보완
4,000 0 4,000

산림자원의 소득화 8,629,376 8,629,376 0

국 76,666 76,666 0

도 3,542,200 3,523,000 19,200

군 5,010,510 5,029,710 △19,200

휴양림 운영 8,629,376 8,629,376 0

국 76,666 76,666 0

도 3,542,200 3,523,000 19,200

군 5,010,510 5,029,710 △19,200

치유의 숲 운영(보조) 96,000 96,000 0

국 48,000 48,000 0

도 33,600 14,400 19,200
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77,000원*1명*9일

3,503,000원*1회

77,000원*1명*220일

77,000원*1명*44일

77,000원*1명*9일

3,503,000원*1식*1회

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림자원의 소득화
단위: 휴양림 운영 (단위:천원)

군 14,400 33,600 △19,200

201 일반운영비 96,000 96,000 0

국 48,000 48,000 0

도 33,600 14,400 19,200

군 14,400 33,600 △19,200

01 사무관리비 96,000 96,000 0

○장수 치유의 숲 운영 용역
96,000 96,000 0

국 48,000 48,000 0

도 33,600 14,400 19,200

군 14,400 33,600 △19,200

공원관광활성화 803,166 758,846 44,320

도 210,000 210,000 0

군 593,166 548,846 44,320

공원 및 관광활성화 803,166 758,846 44,320

도 210,000 210,000 0

군 593,166 548,846 44,320

누리파크 운영 및 관리 293,834 249,514 44,320

101 인건비 97,046 83,186 13,860

04 기간제근로자등보수 97,046 83,186 13,860

○누리파크 운영 및 관리 6,930 0 6,930

○사과치유체험장 시설 관리
6,930 0 6,930

201 일반운영비 140,522 117,522 23,000

01 사무관리비 44,645 39,645 5,000

○어린이 생활문화센터 외부간판 구입
3,000 0 3,000

○어린이 생활문화센터 물품 구입 2,000 0 2,000

02 공공운영비 95,877 77,877 18,000

○상하수도요금 23,400 5,400 18,000

405 자산취득비 12,266 4,806 7,460

01 자산및물품취득비 12,266 4,806 7,460

○어린이 생활문화센터 가구 구입 7,460 0 7,460

재무활동(산림공원과) 353,710 0 353,710

보전지출 353,710 0 353,710

보전지출 353,710 0 353,710

802 반환금기타 353,710 0 353,710

01 국고보조금반환금 222,642 0 222,642

○조림(경제림조성) 14,719 0 14,719

○조림(산림재해방지조림) 14,866 0 14,866

○조림(내화수림대조성) 557 0 557

○조림(미세먼지저감조림) 11,082 0 11,082

○임업산림공익직접지불금 사업운영 3,325 0 3,325
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96,000,000원*1식

77,000원*90일*1명

1,500,000*2개

1,950,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○임업산림공익직접지불금 사업운영 6 0 6

○미세먼지차단숲 1,057 0 1,057

○미세먼지차단숲 612 0 612

○지자체임업기계장비보급 1 0 1

○스마트가든볼 설치사업 2,650 0 2,650

○스마트가든볼 설치사업 36 0 36

○산림작물생산단지조성(소액) 17,030 0 17,030

○산림작물생산단지조성(소액) 185 0 185

○친환경임산물재배관리 10,166 0 10,166

○친환경임산물재배관리 412 0 412

○산림작물생산단지(공모) 5,466 0 5,466

○산림작물생산단지(공모) 215 0 215

○산림복합경영단지(공모) 1 0 1

○산림복합경영단지(공모) 29 0 29

○임산물생산기반조성(생산기반) 1,260 0 1,260

○임산물생산기반조성(생산기반) 14 0 14

○산양삼생산과정확인제도 8 0 8

○산양삼생산과정확인제도 1 0 1

○임산물상품화 831 0 831

○임산물상품화 12 0 12

○임산물생산기반조성(유통기반) 21,251 0 21,251

○임산물생산기반조성(유통기반) 74 0 74

○산림서비스도우미(숲해설) 11,252 0 11,252

○산림서비스도우미(숲해설) 132 0 132

○산림서비스도우미(유아숲) 9,716 0 9,716

○산림서비스도우미(유아숲) 543 0 543

○산림서비스도우미(산림치유지도) 5,153 0 5,153

○산림서비스도우미(산림치유지도) 85 0 85

○산림서비스도우미(수목원코디네이터) 1,042 0 1,042

○산림서비스도우미(수목원코디네이터) 224 0 224

○2021년도 친환경임산물재배관리(이월사업) 16,000 0 16,000

○산촌마을운영매니저 849 0 849

○2021년도 친환경임산물재배관리(이월사업) 130 0 130

○산촌마을운영매니저 38 0 38

○백두대간 주민지원 14,506 0 14,506

○백두대간 소득감소분지원 3,614 0 3,614

○백두대간 주민지원 203 0 203

○백두대간 소득감소분지원 4 0 4

○2021년 임산물생산단지조성(소액,이월사업) 11 0 11

○2021년 임산물생산기반조성(이월사업) 1 0 1

○산불방지대책(경상보조) 3,486 0 3,486

○산불방지대책(경상보조) 37 0 37
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○산불방지대책(자본보조) 3,100 0 3,100

○산불방지대책(자본보조) 66 0 66

○산림재해일자리(산불전문예방진화대)) 16,118 0 16,118

○산림재해일자리(산불전문예방진화대) 1,019 0 1,019

○일반병해충방제 운영 1,221 0 1,221

○일반병해충방제 운영 45 0 45

○산사태현장예방단 23 0 23

○산사태 발생 울지역 실태조사 7 0 7

○정책숲가꾸기 19,273 0 19,273

○공공산림가꾸기 운영 207 0 207

○미세먼지저감등 공익숲가꾸기 1,581 0 1,581

○목재수확 점검관리 3,303 0 3,303

○목재수확 점검관리 4 0 4

○목재수확지 현장 입간판 설치 60 0 60

○목재수확지 현장 입간판 설치 2 0 2

○목재제품 품질단속(지자체) 197 0 197

○목재제품 품질단속(지자체) 1 0 1

○선도 산림경영단지 17 0 17

○선도 산림경영단지 2,038 0 2,038

○산림휴양녹색공간조성 1,468 0 1,468

02 시ㆍ도비보조금반환금 131,068 0 131,068

○숲길조성관리사업 집행잔액 31 0 31

○목재제품 품질단속(지자체) 60 0 60

○조림(경제림조성) 3,899 0 3,899

○백두대간 주민지원 1,043 0 1,043

○목재제품 품질단속(지자체) 1 0 1

○숲길조성관리사업 이자반납금 166 0 166

○백두대간 주민지원 18 0 18

○조림(산림재해방지조림) 4,481 0 4,481

○조림(내화수림대조성) 171 0 171

○조림(미세먼지저감조림) 3,361 0 3,361

○보호수 정비사업 214 0 214

○보호수 정비사업 5 0 5

○가로수 조성사업 27,792 0 27,792

○임업인 유류대 지원사업 5,329 0 5,329

○가로수 조성사업 449 0 449

○임업인 유류대 지원사업 6 0 6

○전통마을숲 조성사업 100 0 100

○주민참여예산 2,320 0 2,320

○주민참여예산 14 0 14

○녹색일자리 확충사업 집행잔액 17 0 17

○녹색일자리 확충사업 이자 9 0 9
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○산림작물생산단지조성(소액) 7,663 0 7,663

○산림작물생산단지조성(소액) 58 0 58

○산림복합경영단지(공모) 8 0 8

○친환경임산물재배관리 1,526 0 1,526

○친환경임산물재배관리 8 0 8

○산림작물생산단지(공모) 820 0 820

○2021년도 친환경임산물재배관리(이월사업) 2,074 0 2,074

○2021년도 친환경임산물재배관리(이월사업) 9 0 9

○산림작물생산단지(공모) 39 0 39

○임산물생산기반조성(생산기반) 567 0 567

○임산물생산기반조성(생산기반) 7 0 7

○임산물상품화 374 0 374

○임산물상품화 6 0 6

○임산물생산기반조성(유통기반) 9,563 0 9,563

○임산물생산기반조성(유통기반) 33 0 33

○산림서비스도우미(숲해설) 3,376 0 3,376

○임업인 정보소식지 보급 8 0 8

○산림서비스도우미(숲해설) 40 0 40

○산림서비스도우미(유아숲) 2,917 0 2,917

○산림서비스도우미(유아숲) 163 0 163

○산림서비스도우미(산림치유지도사) 1,546 0 1,546

○산림서비스도우미(산림치유지도사) 26 0 26

○산림서비스도우미(수목원코디네이터) 688 0 688

○산림서비스도우미(수목원코디네이터) 224 0 224

○산촌마을운영매니저 259 0 259

○산촌마을운영매니저 17 0 17

○2021년 임산물생산단지조성(소액,이월사업) 5 0 5

○2021년 임산물생산기반조성(이월사업) 1 0 1

○산불방지대책(경상보조) 1,569 0 1,569

○산불방지대책(경상보조) 17 0 17

○임도시설(도비보조)(전환사업) 25,532 0 25,532

○임도시설(도비보조)(전환사업) 804 0 804

○산불방지대책(자본보조) 1,395 0 1,395

○산불방지대책(자본보조) 30 0 30

○산림재해일자리(산불전문예방진화대)) 10,888 0 10,888

○산림재해일자리(산불전문예방진화대)) 459 0 459

○일반병해충방제 운영 338 0 338

○일반병해충방제 운영 13 0 13

○산사태현장예방단 24 0 24

○산사태 발생 우려지역 실태조사 3 0 3

○지자체임업기계보급 1 0 1

○임업기계장비 지원센터 308 0 308
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○정책숲가꾸기 6,097 0 6,097

○공공산림가꾸기 운영 83 0 83

○미세먼지저감등 공익숲가꾸기 488 0 488

○목재수확 점검관리 997 0 997

○목재수확 점검관리 2 0 2

○목재수확지 현장 입간판 설치 18 0 18

○목재수확지 현장 입간판 설치 1 0 1

○산림해충퇴치기지원 1 0 1

○산림해충퇴치기지원 77 0 77

○선도 산림경영단지 4 0 4

○선도 산림경영단지 408 0 408
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